15RS0№-27 1-696/21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2021 года 

<

адрес> 

Советский районный суд 

<

адрес> РСО– Алания в составе:

председательствующей судьи Губаевой З.К., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Владикавказского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Рамонова И.Ф.,

подсудимого ФИО2.Е.

защитника-адвоката ФИО1 представившей ордер Адвокатской Палаты РСО-Алания № от 07. 06. 2021 года и удостоверение № от 02.10.2014г, 

при секретаре судебного заседания Кодзаевой Д.А.,

рассмотрел в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2.Е., 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО2 хранил и перевозил в целях сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, совершённые в крупном размере.

Так в период с ... по ..., точные место, время и дата не установлены, находясь на территории Республики Армения с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение и перевозку в целях сбыта на территории Российской Федерации неопределённому кругу лиц немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, приобрёл при неустановленных обстоятельствах у неустановленных дознанием лиц немаркированные табачные изделия - сигареты с фильтром «Classik Ultima» в количестве 1160 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет), подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, согласно п.п. 2 и 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от ... «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с которым табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, и п. 1 ст. 4 Постановления Правительства Российской Федерации № от ... «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции. 

В период с ... по ..., точные место, время и дата не установлены, Б.М.ЕБ. реализуя свой преступный умысел, в целях незаконного перемещения в Российскую Федерацию немаркированных табачных изделий через таможенную границу Евразийского экономического союза, загрузив, приобретенные им табачные изделия в кабину принадлежащего ему грузового транспортного средства марки «КАМАЗ-53212» с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> RUS», поместил их в спальный матрац, для сокрытия от таможенного и пограничного контроля при въезде в Российскую Федерацию.

Далее, в целях незаконного перемещения в Российскую Федерацию немаркированных табачных изделий через таможенную границу ЕАЭС с недекларированием указанного товара, ФИО2 на вышеуказанном грузовом транспортном средстве с загруженным в нее товаром - немаркированными табачными изделиями, ... примерно в 20 часов 05 минут подъехал из Республики Грузия на контрольно пропускной пункт «Верхний Ларс», где в 20 часов 09 минут, пройдя пограничный контроль, пересек государственную границу и въехал на территорию Российской Федерации, и проследовал в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес> (без улицы и номера), где он в ходе таможенного контроля не уведомил в установленном порядке таможенный орган о наличии у него товара, подлежащего таможенному оформлению, тем самым незаконно хранил и перевозил с целью сбыта на территории Российской Федерации немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. В ходе пограничного и таможенного осмотра, грузовое транспортное средство, принадлежащее ФИО2 было направлено на таможенный осмотр с применением инспекционно – досмотрового комплекса (далее ИДК).

... в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут, в ходе осуществления таможенного осмотра с применением ИДК, при анализе полученного рентгеновского изображения в кабине указанного транспортного средства было выявлено затемнённая зона, свидетельствующая о возможном нахождении в ней незадекларированных товаров. 

... в период времени с 01 часа 15 минут до 01 часа 35 минут, старшим инспектором отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни ФИО3 проведен таможенный досмотр грузового транспортного средства марки «КАМАЗ-53212», с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> RUS», принадлежащего ФИО2, в ходе которого в кабине в спальном матраце были обнаружены и впоследствии изъяты сигареты с фильтром «Classik Ultima» в количестве 1160 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет), являющиеся немаркированными табачными изделиями, подлежащими маркировке специальными (акцизными) марками. Так же у ФИО2 отсутствовали какие-либо товаросопроводительные документы на перемещаемые табачные изделия. 

Согласно заключению эксперта-оценщика ИП «ФИО4.» №э от ..., рыночная стоимость сигарет «Classik Ultima» в количестве 1160 пачек сигарет по состоянию на ... составляет 150800 рублей.

Из этого следует, что общее количество и стоимость незаконно хранившихся и перевозимых ФИО2 с целью сбыта немаркированных табачных изделий 1160 пачек сигарет «Classik Ultima» по состоянию на ... составляет 150800 рублей, что в соответствии с пунктом 2 примечаний к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою признал, однако воспользовался ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показании.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО2 помимо его признания вины доказана показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, а именно:

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого в присутствии защитника, согласно которым, что ..., точного времени уже не помнит, управляя принадлежащим ему грузовым транспортным средством марки «КАМАZ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus выехал из РСО-Алания в Республику Армения, через таможенный пост МАПП «Верхний Ларс», для перевозки по найму зерна пшеницы. В период с ... по ..., находясь на территории Республики Армения, в различных городах данной республики, где именно уже не помнит, в разных магазинах приобрел в общем пересчете за 80000 рублей табачные изделия в количестве 1160 (одна тысяча сто шестьдесят) пачек сигарет марки «Classik Ultima» и 170 (сто семьдесят) пачек сигарет марки «Bkack Tip», которые спрятал в своем спальном матраце, с целью скрытой их перевозки на территорию Российской Федерации, через таможенный пост МАПП «Верхний Ларс». Сигареты «Classik Ultima» перевозил на территорию РФ с целью их сбыта в различных магазинах, расположенных на территории РСО-Алания, а сигареты «Bkack Tip» перевозил для личного потребления, без цели сбыта. ..., примерно 23 часа 20 минут, возвращался из Республики Армения и находясь на въезде на территорию РФ на таможенном посту МАПП «Верхний Ларс» СОТ он был остановлен для проверки сотрудниками пограничного управления ФСБ России по РСО-Алания, и сотрудниками транспортной полиции и таможни, которыми в ходе осмотра его грузового транспортного средства марки «КАМАZ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus., в кабине в спальном матраце была обнаружена и в последствии изъята принадлежащая ему немаркированная табачная продукция в количестве 1160 (одна тысяча сто шестьдесят) пачек сигарет марки «Classik Ultima» и 170 (сто семьдесят) пачек сигарет марки «Bkack Tip». Из обнаруженных сигарет инспектором таможенной службы было изъято 1150 пачек сигарет «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 160 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора, а 10 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» и 10 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» были изъяты сотрудником ПУ ФСБ России по РСО-Алания, в последствии сотрудник ПУ ФСБ России по РСО-Алания вернул ему 5 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» и 5 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP», пояснив, что согласно соглашению о перевозке товаров для личного пользования физическим лицам разрешено перевозить 200 сигарет, то есть 10 пачек. Добавил, что изъятую немаркированную табачную продукцию в количестве 1160 (одна тысяча сто шестьдесят) пачек сигарет марки «Classik Ultima» он приобрел и пытался перевести на территорию РФ через таможенный пост МАПП «Верхний Ларс» с целью сбыта, а именно реализации их в различных магазинах, расположенных на территории РСО-Алания, в каких именно еще не определился, а немаркированную табачную продукцию в количестве 170 (сто семьдесят) пачек сигарет марки «Bkack Tip» он прибрел для личного потребления без цели сбыта. Также добавил, что он осознавал и понимал, что незаконно хранил и перевозил с целью сбыта в кабине своего грузового транспортного средства марки «КАМАZ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus немаркированную табачную продукцию, а именно 1160 (одна тысяча сто шестьдесят) пачек сигарет марки «Classik Ultima». Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Помимо этого факта он никогда табачную продукцию не перевозил. Претензий к сотрудникам пограничного управления, полиции и таможни не имеет. Замечаний и дополнений к проведенному оперативно-розыскного мероприятию он не имеет, каких-либо замечаний от ненго не поступало. Свою вину в незаконном хранении и перевозке с целью сбыта табачных изделий, а именно 1160 (одна тысяча сто шестьдесят) пачек сигарет марки «Classik Ultima» без акцизных марок, признает полностью и раскаивается в содеянном. т. 1 л.д. 92-101

-показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного в судебном заседании, согласно которым, в таможенных органах работает в должности старшего инспектора отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни. ... в 10 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство. В ночное время, точное время указать не может, в зону таможенного контроля из Грузии въехало грузовое транспортное средство марки «КАМАЗ» с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> Рус» под управлением ФИО2, который пассажирскую таможенную декларацию не подавал, транзитную декларацию и товаросопроводительных документов не предоставил. ФИО2 пересек линию завершения таможенных операций без подачи пассажирской таможенной декларации, что является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию. В ходе таможенного и пограничного контроля совместно с сотрудником Владикавказского ЛО МВД России на транспорте, было принято решение о направлении указанного транспортного средства на осмотр с применением инспекционно – досмотрового комплекса. В период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут ... в ходе осмотра с применением ИДК, при анализе полученного рентгеновского изображения в кабине указанного транспортного средства была выявлена темная зона. После чего было принято решение о проведении таможенного досмотра указанного транспортного средства, о чем ФИО2 был уведомлен. После этого в период времени с 01 часов 15 минут по 01 часов 35 минут им был произведен таможенный досмотр кабины грузового транспортного средства марки «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> Рус», принадлежащего ФИО2, в ходе которого внутри спального матраца, находящегося в кабине указанного грузового транспортного средства был обнаружен незадекларированный товар, а именно 1160 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 170 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора. После чего им было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования по ч. 1 ст.16.2 КРФобАП в отношении ФИО2 Изъятые сигареты были переданы на хранение ведущему инспектору отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП «Верхний Ларс». При этом ФИО2 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него 1160 пачек сигарет он хранил и перевозил с целью последующей реализации на территории РФ. 

-показаниями свидетеля ФИО5, допрошенного в судебном заседании согласно которым работает в должности уполномоченного отделения административных расследований таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни. ... в отделение административных расследований таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни поступил административный материал в отношении ФИО2 по ч.1 ст. 16.2 КРФобАП, возбужденный старшим инспектором отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» СОТ ФИО3 Согласно административному материалу в отношении ФИО2 следует, что ..., в зону таможенного контроля из Грузии въехало грузовое транспортное средство марки «КАМАЗ» с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> Рус» под управлением ФИО2, который пассажирскую таможенную декларацию не подавал, транзитную декларацию и товаросопроводительных документов не предоставил. ФИО2 пересек линию завершения таможенных операций без подачи пассажирской таможенной декларации, что является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию. В ходе таможенного и пограничного контроля совместно было принято решение о направлении указанного транспортного средства на осмотр с применением инспекционно – досмотрового комплекса (далее ИДК). В период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут ... в ходе осмотра с применением ИДК, при анализе полученного рентгеновского изображения в кабине указанного транспортного средства была выявлена темная зона. После чего было принято решение о проведении таможенного досмотра указанного транспортного средства, о чем ФИО2 был уведомлен. После этого в период времени с 01 часов 15 минут по 01 часов 35 минут старшим инспектором отдела таможенного досмотра ФИО3 был произведен таможенный досмотр кабины грузового транспортного средства марки «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> Рус», принадлежащего ФИО2, в ходе которого внутри спального матраца, находящегося в кабине указанного грузового транспортного средства был обнаружен незадекларированный товар, а именно 1160 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 170 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора. 

После чего старшим инспектором ФИО3 было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования по ч. 1 ст. 16.2 КРФобАП в отношении ФИО2 ФИО2 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него 1160 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора он хранил и перевозил с целью последующей реализации на территории РФ, а именно на территории РСО-Алания, а 170 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора он хранил и перевозил без цели последующей реализации на территории РФ, для своего потребления. ... им был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 16.2 КРФобАП в отношении ФИО2, после чего ... дело об административном правонарушении в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 16.2 КРФобАП передано им в Советский районный суд 

<

адрес> РСО-Алания. 

-показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании, согласно которым, он работает в должности начальника ОЭБиПК Владикавказского ЛО МВД России на транспорте работает с 2020 года по настоящее время. ... в 14 часов 00 минут, прибыл на КПП «Верхний Ларс», где проводил оперативно-розыскные мероприятия совместно с сотрудником ПУ ФСБ России по РСО-Алания. Примерно в 20 часов 05 минут, на пункт пропуска «Верхний Ларс» из Грузии въехало грузовое транспортное средство марки «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> Рус», под управлением ФИО2, после прохождения пограничного контроля ФИО2 на указанном грузовом транспортном средстве пересек государственную границу Российской Федерации и въехал в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни. В ходе таможенного и пограничного осмотра совместно было принято решение о направлении указанного транспортного средства на осмотр с применением инспекционно – досмотрового комплекса (далее ИДК). В период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут ... в ходе осмотра с применением ИДК, при анализе полученного рентгеновского изображения в кабине указанного транспортного средства была выявлена темная зона. После чего было принято решение о проведении таможенного досмотра указанного транспортного средства, о чем ФИО2 был уведомлен. После этого в период времени с 01 часов 15 минут по 01 часов 35 минут инспектором таможенной службы был произведен таможенный досмотр кабины грузового транспортного средства марки «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> Рус», принадлежащего ФИО2, в ходе которого внутри спального матраца, находящегося в кабине указанного грузового транспортного средства были обнаружены 1160 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 170 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора. Из обнаруженных сигарет инспектором таможенной службы было изъято 1150 пачек сигарет «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 160 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора, а 10 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» и 10 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» были изъяты сотрудник ПУ ФСБ России по РСО-Алания в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, о чем им был составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования. После чего инспектором таможенной службы было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования по ч. 1 ст. 16.2 КРФобАП в отношении ФИО2, который пояснил, что обнаруженные и изъятые у него 1160 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора он хранил и перевозил с целью последующей реализации на территории РФ, а именно на территории РСО-Алания, а 170 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора, он хранил и перевозил без цели последующего сбыта на территории РФ, для своего потребления.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО7, согласно которым, в пограничных органах работает с 2016 года, в должности оперуполномоченного КПП «Верхний Ларс» ПУ ФСБ России по РСО-Алания служит с декабря 2018 года по настоящее время. ... в 10 часов 00 минут, он заступил на суточное дежурство, то есть до 10 часов 00 минут ... на КПП «Верхний Ларс», где проводил оперативно-розыскные мероприятия совместно с сотрудником Владикавказского ЛО МВД России на транспорте. ..., в 20 часов 05 минут, на пункт пропуска «Верхний Ларс» из Грузии въехало грузовое транспортное средство марки «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> Рус», под управлением ФИО2.Е.. После прохождения пограничного контроля ФИО2 на указанном грузовом транспортном средстве въехал в зону таможенного контроля. В ходе таможенного и пограничного осмотра совместно было принято решение о направлении указанного транспортного средства на осмотр с применением инспекционно – досмотрового комплекса (далее ИДК). В период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут ... в ходе осмотра с применением ИДК, при анализе полученного рентгеновского изображения в кабине указанного транспортного средства была выявлена темная зона. После чего было принято решение о проведении таможенного досмотра указанного транспортного средства, о чем Б.М.ЕБ. был уведомлен. После этого в период времени с 01 часов 15 минут по 01 часов 35 минут инспектором таможенной службы ФИО3 был произведен таможенный досмотр кабины грузового транспортного средства марки «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> Рус», принадлежащего ФИО2, в ходе которого внутри спального матраца, находящегося в кабине указанного грузового транспортного средства был обнаружен незадекларированный товар, а именно 1160 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 170 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора. Из обнаруженных сигарет инспектором таможенной службы Г.З.РБ. было изъято 1150 пачек сигарет «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 160 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора, а 10 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» и 10 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» были изъяты им в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, о чем им был составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования. После чего инспектором таможенной службы ФИО3 было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования по ч. 1 ст. 16.2 КРФобАП в отношении Б.М.ЕВ. Изъятые инспектором таможенной службы ФИО3 1150 «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 160 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора были им переданы на хранение ФИО8, который является ответственным за учет, хранение и выдачу вещественных доказательств, изъятых в рамках дела об административном правонарушении на таможенном посту МАПП «Верхний Ларс». Им был опрошен ФИО2, который пояснил, что обнаруженные и изъятые у него 1160 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора он хранил и перевозил с целью последующей реализации на территории РФ, а именно на территории РСО-Алания, а 170 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора он хранил и перевозил без цели последующего сбыта на территории РФ для своего потребления. По результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ в действиях ФИО2, который с собранным материалом зарегистрирован в КУСП ПУ ФСБ России по РСО-Алания, после чего данный материал для принятия решения в ОДиАП ПУ ФСБ России по РСО-Алания. Также добавил, что им в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий из общего числа обнаруженной у ФИО2 табачной продукции было отобрано 10 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 10 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора, из которых он согласно акту сбора образцов для сравнительного исследования изъял 5 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 5 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора, оставшиеся 5 пачек сигарет с фильтром «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 5 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора им были возвращены ФИО2, в связи с тем, что согласно соглашению о перевозке товаров для личного пользования физическим лицам разрешено перевозить 200 сигарет, то есть 10 пачек. т. 1 л.д. 148-152

В соответствии со ст. 281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО9, согласно которым в пограничных органах работает с 2015 года, в должности контролера КПП «Верхний Ларс» ПУ ФСБ России по РСО-Алания работает с ... по настоящее время. ... в 09 часов 00 минут она заступила в дневную смену, то есть до 21 часа 00 минут ... на КПП «Верхний Ларс». ..., в 20 часов 05 минут, на пункт пропуска «Верхний Ларс» из Грузии въехало грузовое транспортное средство марки «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> Рус», под управлением ФИО2 Согласно базе данных программно-технического комплекса пограничного контроля, гражданин ФИО2 прошел паспортный контроль и пересек государственную границу Российской Федерации на указанном транспортном средстве на КПП «Верхний Ларс» в 20 часов 09 минут. После прохождения пограничного контроля ФИО2 на указанном грузовом транспортном средстве въехал в зону таможенного контроля МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни, где в последующем инспекторами таможенной службы и сотрудниками ПУ ФСБ России по РСО-Алания проводился таможенный и пограничный осмотр указанного грузового транспортного средства, а она находилась на КПП «Верхний Ларс» и осуществляла пропуск лиц пересекающих государственную граница через КПП «Верхний Ларс». т. 1 л.д. 153-156

В соответствии со ст. 281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО10, согласно которым, в период с ... по ... она находилась на территории таможенного поста МАПП «Верхний Ларс». Примерно в 01 час 40 минут ..., к ней и ее коллеге ФИО11 подошел инспектор таможенной службы, который представился и попросил их принять участие в качестве понятых при производстве изъятия немаркированной табачной продукции, выявленной на территории таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни в транспортном средстве, въехавшем из Грузии, на что они согласились. После этого старшим инспектором отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни Г.Р. в присутствии нее и другого понятого, а также с участием гражданина, представившегося ФИО2 было изъято 1150 «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 160 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора, которые были упакованы и опечатаны в их присутствии. Как им пояснили, указанная табачная продукция была обнаружена в ходе таможенного досмотра внутри спального матраца, находящегося в кабине грузового транспортного средства марки «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> Рус», принадлежащего ФИО2, которые были упакованы и опечатаны. Также в присутствии нее и другого понятого старшим инспектором таможенного досмотра таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни ФИО3 из числа вышеуказанной табачной продукции была изъята одна пачка сигарет с фильтром «Classik Ultima» и одна пачка с фильтром «BLACK TIP» для проведения исследования. т. 1 л.д. 182-185

В соответствии со ст. 281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО11, согласно которым в период с ... по ... она находилась на территории таможенного поста МАПП «Верхний Ларс». Примерно в 01 час 40 минут ..., к ней и ее коллеге ФИО10, подошел инспектор таможенной службы, который представился и попросил их принять участие в качестве понятых при производстве изъятия немаркированной табачной продукции, выявленной на территории таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни в транспортном средстве, въехавшем из Грузии, на что они согласились. После этого старшим инспектором отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни Г.Р. в присутствии нее и другого понятого, а также с участием гражданина, представившегося ФИО2 было изъято 1150 «Classik Ultima» без специальных марок акцизного сбора и 160 пачек сигарет с фильтром «BLACK TIP» без специальных марок акцизного сбора, которые были упакованы и опечатаны в их присутствии. Как им пояснили, указанная табачная продукция была обнаружена в ходе таможенного досмотра внутри спального матраца, находящегося в кабине грузового транспортного средства марки «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> Рус», принадлежащего ФИО2, которые были упакованы и опечатаны. Также в присутствии нее и другого понятого старшим инспектором таможенного досмотра таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни ФИО3 из числа вышеуказанной табачной продукции была изъята одна пачка сигарет с фильтром «Classik Ultima» и одна пачка с фильтром «BLACK TIP» для проведения исследования. т. 1 л.д. 178-181

-заключением эксперта №э от ... согласно которому, рыночная стоимость 1160 пачек сигарет «Classik Ultima» по состоянию на ... составляет 150800 рублей. т. 1 л.д. 40-49

-заключением эксперта № от 22.04.2021г согласно которому, содержимое курительной части сигарет «Classik Ultima» - являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum L., в том числе резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак (восстановленный, гомогенезированный табак – сырье, изготовленное по специальной технологии с использованием табачных листьев и их отходов), взорванная жилка (взорванная, расширенная, вспученная жилка – сырье, изготовленное из жилок табачного листа путем их резания и последующего расширения (взрыва) по специальной технологии); в химическом составе исследуемых веществ содержится никотин, следовательно, представленные на исследование объекты являются табачными изделиями. Согласно примечанию представленные на исследование объекты полностью израсходованы. т. 1 л.д. 142-1 

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ... согласно которому следует, что ..., был произведен осмотр картонной коробки, внутри которого находилось 1149 пачек сигарет «Classik Ultima», изъятых ... старшим инспектор отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни ФИО3 в рамках дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 16.2 КРФобАП у ФИО2 т. 1 л.д. 128-135

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ... согласно которому следует, что ..., был произведен осмотр одного прозрачного полимерного пакета, внутри которой находилось пять пустых пачек сигарет «Classik Ultima», изъятых у ФИО2 т. 1 л.д. 157-161

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от ... согласно которого следует, что ..., был произведен осмотр грузового транспортного средства марки «КАМАЗ», 1982 года выпуска, с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> rus», принадлежащий ФИО2 т. 1 л.д. 186-190

Органом предварительного следствия действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.5 ст.171.1 УК РФ хранение и перевозка в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённые в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд, исходя из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человек и основных свобод», а также ст.ст.60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи. 

При характеристике личности ФИО2, суд принимает во внимание, что по месту жительства он характеризуется положительно, на учете у врача нарколога в РНД и врача психиатра РПБ не состоит.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признает, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении одного малолетнего ребенка. 

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания, с учетом общественной опасности совершенного преступления, категории преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что, предупреждение совершения ФИО2 новых преступлений может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде штрафа. Это наказание по мнению суда, сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 1159 пачек сигарет «Classik Ultima» без специальных (акцизных) марок, изъятые ... старшим инспектором отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни ФИО3 в рамках производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 16.2 КРФобАП, на таможенном посту МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни у гр. ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, без улицы и номера- уничтожить; 5 пустых пачек сигарет «Classik Ultima», без специальных (акцизных) марок, изъятых у ФИО2, израсходованных в ходе комплексной химической и ботанической судебной экспертизы и возвращенных с заключением эксперта № от ..., упакованные в прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Владикавказский ЛО МВД России на транспорте УТ МВД России по СКФО», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Владикавказского ЛО МВД России на транспорте- уничтожить; грузовое транспортное средство марки «КАМАЗ-53212», 1982 года выпуска, с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> rus», принадлежащее ФИО2, возвращенное собственнику ФИО2 под сохранную расписку- оставить законному владельцу по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2.Е., виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 /двадцать пять тысяч/ рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательство о явке в отношении ФИО2 отменить.

Вещественное доказательство: 1159 пачек сигарет «Classik Ultima» без специальных (акцизных) марок, изъятые ... старшим инспектором отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни ФИО3 в рамках производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 16.2 КРФобАП, на таможенном посту МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни у гр. ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств таможенного поста МАПП «Верхний Ларс» Северо-Осетинской таможни, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, без улицы и номера- уничтожить;

5 пустых пачек сигарет «Classik Ultima», без специальных (акцизных) марок, изъятых у ФИО2, израсходованных в ходе комплексной химической и ботанической судебной экспертизы и возвращенных с заключением эксперта № от ..., упакованные в прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Владикавказский ЛО МВД России на транспорте УТ МВД России по СКФО», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Владикавказского ЛО МВД России на транспорте- уничтожить; грузовое транспортное средство марки «КАМАЗ-53212», 1982 года выпуска, с государственными регистрационными знаками РФ «

<

***> rus», принадлежащее ФИО2, возвращенное собственнику ФИО2 под сохранную расписку- оставить законному владельцу по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней с момента получения копии приговора.

Судья З.К. Губаева